De quartana notha.

Caput XVI.

**Q**uartana notha semper fit ex materia grossa, in qua adheret humiditas accidentalis, unde ex compositione & duritię sui subiecti putrefit, longius durat, fortius affligit, & eius paroxysmus longius durat, & cum fortioribus fit accidentibus, & hæc fit quandoque de cholera adu-

sta, quandoque sanguine adusto, quandoq; de phlegmate adusto, &c. Signa. Si ex cholera adusta, affligit de quarto in quartum, sed non in mane, modo in tertia, modo in meridie, modo in uesperis: urina extra accessionem est colorata ualde, maxime post noctem paroxysmi, quandoq; eiicit choleram per os, quandoque per infra, & si non communiter est tinnitus aurium. Si ex phlegmate adusto, modo in uesperis, modo in nocte, modo in hora phlegmatis affligit: urina est similis uere quotidianę de phleg. salso, subpallida, post paroxysmum citrina, & primo tenuis materia incipiente digeri, apparet exacerbatio magna, sunt etiã alia signa cõmunia, ut abundantia falsi phlegmatis, dolor capitis. Si à sanguine adusto, affligit modo in aurora, modo in uesperis, modo in horis phlegmatis, modo in horis sanguinis: urina est subruffa, uel ruffa & spissa, & quandoque cum quadam liuedine & nigredine, & præcipue in superficie, & frigus parum aut multum, calor maior in matutinis, nam motio febris est secundum motionem humoris, à quo generata est, adest inflatio hypochondrij sinistri cum grauitate & dolore, & maxime post cibum, splenis durities, grauitas capitis, præcipue frontis, in uere proprie aduenit, in ceteris est periculosior, & raro æger euadit. Prognosticatio. Omnis quartana, quę ex se incipit, & non sequitur aliam egritudinem est melior & breuior, & melius curatur, quàm quę sequitur, & sic de alijs. Cura. Si ex melancholia cholericæ, digeratur cum syrupo acetoso, uel oxifacchara cum decoctione scariolę, portulacę, quatuor seminum frigidorum, addendo ex radicibus prout tibi uidetur. Vel cum isto in forma. R. radicum feni. petroselini, brusci, asparagi añ. manipulum s. endiuie, scariolę, scolopendrię, rostri porcini, cicoreę polytrici, centaureę añ. manipulum i. quatuor seminum frigidorum, liquiritię mundę, berberis añ. un. i. uiol. florum boraginis añ. un. i. foliorum ros. rub. san. al. & rub. spodij añ. drag. 3. prunorum damas. 20. polyp. un. 2. sacch. lib. 2. uini gran. lib. i. syr. Dosis est un. i. s. pro uice cum aquis conuenientibus. Digesta materia euacuetur cum tribus partibus cathartici imperialis, & quarta hierę picrę, uel cum isto in forma. R. uiol. florum boraginis añ. un. 2. polypodij, quatuor seminum frigidorum añ. un. i. myra citrinorũ drag 2. rheumb. drag. i. cassię un. s. fiat decoctio, & in ea infundantur myrabo. & rheumbarbarum & colentur, & dentur in aurora, uel cum alio, &c. Tertia die post medicinã balneetur, & in exitu detur rubeę trochiscatę & mithridati añ. un. s. Deinde si apparet phlebotometur de basilica dextri brachij, & si uenter sit constipatus, clysterizetur sepe cum clystere communi. Cibaria sint frigida & humida boni chimi. In die paroxysmi abstineat à cibo maxime si sit in nonis, alijs diebus utatur carnibus et alijs pro ut debet. Si ex phlegmate, digeratur materia cum aliquo syrupo conuenienti, uel oxymelle composito ex decoctione seminum frigidorum & herbarum, additis seminibus maratri, petroselini, anisi, & parũ apij, & syrupo acetoso, uel oxifaccharo cū aqua decoctionis